
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE SINDACALE

N°   4   del   19/01/2022

OGGETTO: NOMINA ESPERTO A TITOLO GRATUITO AI SENSI DELL'ART. 14  DELLA L.R. N° 7/1992 E 
SS.MM. ED II. NELLA MATERIA DELLE POLITICHE GIOVANILI E MIGLIORAMENTO DEI 
SERVIZI ALLA CITTADINANZA.   

Premesso che: 

·       le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale sono volte a curare gli interessi della propria comunità,  
promuovendone lo sviluppo civile, sociale ed economico;
·       il Legislatore siciliano, al fine di consentire ai Sindaci di svolgere al meglio funzioni loro attribuite, nonché per sostenere  
l’azione amministrativa indirizzata all’attuazione del programma sulla base del quale i primi cittadini eletti hanno ottenuto la  
fiducia degli elettori, ha introdotto la facoltà di conferire incarichi ad esperti esterni in possesso di documentata professionalità;
-  è  intendimento  di  questa  Amministrazione,  al  fine  del  perseguimento  dei  propri  obiettivi,  avvalersi  del  contributo  di 
individualità di particolare esperienza, espressione della società Misterbianchese che, a titolo gratuito, sono disponibili a curare  
gli interessi della propria comunità, promuovendone lo sviluppo sociale, economico e culturale;
 
Visto l’articolo 14 della L.R. 26 agosto 1992, n.7 (modificato dall’art.41, comma3, della L.R. n.26/1993, dellart.4 della L.R.  
n.38/1994,  integrato  dall’art.6,  comma 1,  della  L.R.  41/1996 e  modificato dall’art.48,  comma 1 della  L.R.  n.6/1997),  che  
consente al Sindaco di conferire incarichi  a tempo determinato che non costituiscono rapporto pubblico impiego ad esperti  
estranei all’Amministrazione, per essere coadiuvato nell’espletamento di attività connesse con le materie di competenza;
 
Considerato  che  per  l’ottimale  perseguimento,  degli  obiettivi  fissati  nel  programma  politico  si  ritiene  di  avvalersi  della  
collaborazione di figure professionali in possesso di esperienza specifica nelle materie connesse con gli obiettivi individuati  
dall’Amministrazione;
 
Ritenuta, pertanto, l’opportunità che il Sindaco, per il più efficace e corretto espletamento delle loro funzioni, si avvalga di una  
collaborazione  esterna,  che  possa  fornire  un  efficace  supporto  all’attività  amministrativa  ed  all’espletamento  delle  attività 
istituzionali;
 
 Ritenuto che l’individuazione del professionista cui conferire l’incarico di che trattasi si fonda essenzialmente su valutazioni di 
carattere fiduciario e tiene conto del fatto che il  soggetto ha dato la disponibilità ad espletare l’incarico senza alcun onere  
finanziario a carico dell’amministrazione;
 
Dato atto che l’affidamento dell’incarico ai sensi dell’articolo 14 della legge regionale n.7/1992 non è sottoposto ai vincoli di  
cui all’art.3, comma 55 e comma 56, della legge 24 dicembre 2007, n.244, come sostituito dall’art.46 comma 3 del decreto legge  
25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazione, nella legge 6 agosto 2008, n.133, poiché non rientra tra quelli per studio,  
ricerca e consulenza, per cui non è subordinato al provvedimento consiliare di programmazione;
 
Rilevato che:
·       l’incarico in questione, non è assoggettato ai limiti di spesa di cui all’art.9, comma 28, del D.L. n.78/10, convertito con  
modificazioni in Legge n.122/10 s.m.i., trattandosi di nomina a titolo gratuito;
·       non è annoverabile tra gli incarichi rilevanti ai fini della determinazione del tetto massimo delle spese effettuabili ex art.6,  
comma 7, del D.L. n.78/10, convertito con modificazioni in Legge n.122/10 s.m.i. (vedasi Corte dei Conti Sicilia, deliberazione 
n.10/2011/SS.RR./PAR), stante che, secondo il  Giudice Contabile,  gli  esperti  di  cui  all’art.14 della L.R.  n.7/92 s.m.i. sono 
“consulenti  nominati  dal  Sindaco  al  fine  di  coadiuvare  lo  stesso  nell’attività  di  programmazione  ed  indirizzo  dall’attività  
amministrativa, tipica dell’Organo di direzione politica, e come tale estranea allo svolgimento di funzioni di natura gestionale,  
affidate ai  dirigenti  ed al  personale amministrativo (in tal senso anche Sezioni Riunite per la Regione Siciliana – delibera  
n.29/2008/SS.RR./CONS.). 
 

Pagina 1/2



Richiamato,  inoltre  l’orientamento  della  Corte  dei  Conti,  ed  in  particolare  la  sentenza,  della  Corte  dei  Conti,  Sezione 
Giurisdizionale per  la Regione Siciliana n.3123/2007, confermata  dalla  successiva sentenza della  Corte dei  Conti,  Sezione 
Giurisdizionale di Appello per la Regione Siciliana, n.334/A/2008, le quali hanno affermato, tra l’altro, che il Sindaco ha la 
facoltà, per l’attuazione del programma di governo di nominare esperti di specifica competenza, indipendentemente dal fatto che 
sussista  apposita  struttura  amministrativo-burocratica  di  supporto  (Corte  di  Conti,  Sezione  Sicilia  n.27/2001,  n.38/2001  e 
n.3555/2004), affermando che vi è differenza ontologica tra le “collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità”  
previste dall’art.51, comma 7, della Legge 8 giugno 1990, n.142 (oggi art.110, comma 6, del Decreto Leg.vo 18 agosto 2000, 
n.267), recepito dalla Legge Regionale 11 dicembre 1991, n.48, e gli incarichi di cui all’art.14 della L.R. n.7/1992; non rileva,  
quindi, il divieto posto per la P.A. dall’art.6 del D. L. n.90/2014 e relativa conversione in legge;
 
Visto il Curriculum vitae presentato dal sig. Davide Domenico Privitera e registrato al prot. N° 2391 del 13/01/2022;
   
Ritenuto, pertanto, di volersi avvalere, al fine di un efficace adempimento dei compiti istituzionali e per il perseguimento degli 
obiettivi di mandato della collaborazione del Davide Domenico Privitera,  in possesso di adeguata esperienza e competenza 
finalizzata  a  coadiuvare  il  Sindaco  nella  propria  attività  e  specificatamente  nelle  seguenti  materie:  Politiche  Giovanili  e 
miglioramento dei servizi alla cittadinanza;
 
Ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  al  conferimento  dell’incarico  “de  quo”  a  decorrere  dalla  data  della  presente 
determinazione sindacale e fino alla fine del mandato elettorale e che comunque l’incarico è revocabile in qualsiasi momento a 
giudizio discrezionale  del  Sindaco,  specificando  che  il  soggetto  incaricato  collaborerà  con il  Sindaco  nelle  materie  prima 
indicate e che svolgerà tale incarico a titolo gratuito, con esclusione di qualsiasi compenso anche a titolo di rimborso spese;
Visto il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 36 comma 1 lett. h) del vigente Statuto Comunale;
Vista l'art. 14 della L.R. 7 del 26 agosto 1992;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente della Regione Siciliana;
Per i motivi in premessa che qui si intendono integralmente riportati,
 

DETERMINA
 
1. Conferire l’incarico di esperto del Sindaco, ai sensi di quanto previsto dall’art. 14 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e 
successive modifiche ed integrazioni ed in armonia con le norme statutarie e regolamentari  di questo Ente,  al Sig.  Davide  
Domenico Privitera, al fine di coadiuvarlo nell’espletamento delle proprie funzioni nelle materie di seguito specificate: Politiche 
giovanili e miglioramento dei servizi alla cittadinanza.
 2. Stabilire che:
-        l’incarico conferito con il presente provvedimento non costituisce rapporto di pubblico impiego;
-        avrà durata a decorrere dalla data della presente determinazione sindacale e sino alla fine del mandato elettorale;
-        si intende conferito a titolo gratuito, senza nessun onere a carico dell’Ente, dando atto che il suddetto esperto non potrà  
pretendere alcunché a titolo di compenso, né di rimborso delle eventuali spese sostenute;
-        il Sig. Davide Domenico Privitera, per lo svolgimento dei compiti infradescritti e comunque per ragioni inerenti l’incarico  
conferito, potrà utilizzare i locali comunali, gli strumenti, i mezzi, gli ausili di lavoro e potrà accedere agli uffici comunali,  
intrattenere rapporti con i funzionari comunali ed i responsabili di procedimento, per lo studio, l’approfondimento e l’esame di  
particolari  problematiche  connesse  all’incarico  conferito,  avrà  l’obbligo  di  rispettare  il  segreto  d’ufficio,  le  norme  sulla 
riservatezza nonché le norme di legge e regolamentari vigenti, ivi incluso il codice di comportamento di cui al DPR n° 62/2013. 

3. Dare atto che il sig. Davide Domenico Privitera per lo svolgimento del proprio incarico, potrà partecipare alle riunioni 
che nella materia saranno convocate dal Sindaco o dell’Assessore delegato o dal titolare di P.O. competente e che lo  
stesso potrà presentare al Sindaco proposte o relazioni che saranno sottoposte all’esame dei competenti uffici. 

4. Disporre  la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune,  
nonchè la trasmissione di copia del presente atto al Presidente del Consiglio Comunale, agli Assessori, al Segretario 
Generale, ai Responsabili di Settore. 

5. Notificare il presente provvedimento al Sig. Davide Domenico Privitera
6. Dare mandato al  Responsabile  dell’Area Affari  generali  e del  personale  di  curare ogni  adempimento connesso e 

consequenziale al presente provvedimento.
 

Misterbianco,  19/01/2022 Il Sindaco
CORSARO GIUSEPPE MARCO / InfoCamere 

S.C.p.A.

Pagina 2/2


